Câmara Municipal de São Mateus do Maranhão

26ª (VIGÉSIMA SEXTA) SESSÃO ORDINÁRIA DA 15ª (DÉCIMA QUINTA) LEGISLATURA
(2025 - 2028) - 2º PERÍODO (01/08/2025 À 15/12/2025) DE 11 DE NOVEMBRO DE 2025

PEQUENO EXPEDIENTE

LEITURA DA ATA DA 25ª SESSÃO ORDINÁRIA
OFICIO DE JUSIFICATIVA Nº 35/2025 - VEREADOR COSTA
OFICIO DE JUSIFICATIVA Nº 36/2025 - VEREADOR SAPO

ORDEM DO DIA

INDICAÇÃO: 50/2025 - ELIENE CASTELO BRANCO DE SOUSA
A Vereadora que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Regimento Interno desta Casa Legislativa, solicita a Vossa Excelência que após deliberação do
soberano Plenário envie ofício à Secretaria Municipal de Infraestrutura, indicando-lhe que seja
realizado serviço de reforma na praça do Santa Clara.

INDICAÇÃO: 51/2025 - ALEXSANDRO MAURO PINHEIRO FRAZÃO
O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Regimento
Interno desta Casa Legislativa, solicita a Vossa Excelência que após deliberação do soberano
Plenário envie ofício à Secretaria Municipal de Infraestrutura do Município. INDICANDO-LHE:
Que seja realizado serviço de pavimentação com asfalto ou bloquetes no Povoado Nova
Esperança, localizado na zona rural deste município.

INDICAÇÃO: 52/2025 - FRANCISCO DOS SANTOS BARATA
O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Regimento
Interno desta Casa Legislativa, solicita a Vossa Excelência, que após deliberação do soberano
Plenário envie ofício à Secretaria Municipal de Infraestrutura de São Mateus do Maranhão,
indicando-lhe que realize serviço de pavimentação em bloquete na Rua da Balança, no perímetro
urbano de São Mateus do Maranhão.

INDICAÇÃO: 53/2025 - MARIA DOS ANJOS PEREIRA MINEIRO
A Vereadora que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Regimento Interno desta Casa Legislativa, solicita a Vossa Excelência que após deliberação do
soberano Plenário envie ofício à Secretaria Municipal de Infraestrutura. Indicando-lhe: que seja
realizado serviço de reforma e construção de um muro no cemitério do Povoado Lage do Curral,
localizado na zona rural deste município.

PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO: 048/2025 - FABIO DE JESUS DE SOUSA ASSUNÇÃO
“DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DO CORTE DOS SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE
ENERGIA ELÉTRICA E ÁGUA NO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

PARECER: 41/2025 - COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, SEGURANÇA PÚBLICA E
REDAÇÃO FINAL
“Reconhece oficialmente os Retiros Cristãos e Culturais realizados durante o período de
Carnaval como manifestações culturais do Município de São Mateus do Maranhão, e dá outras
providências.”

aLegislativo

Câmara Municipal de São Mateus do Maranhão

CNPJ: 10.276.327/0001-44

www.cmsaomateus.ma.gov.br/sessoes/144

Página(s) 1 de 1

Câmara Municipal de São Mateus do Maranhão

PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO: 044/2025 - LUIZ ANTONIO SILVA PINHEIRO
RECONHECE OFICIALMENTE OS RETIROS CRISTÃOS E CULTURAIS REALIZADOS
DURANTE O PERÍODO DE CARNAVAL COMO MANIFESTAÇÕES CULTURAIS DO
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PARECER: 42/2025 - COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, SEGURANÇA PÚBLICA E
REDAÇÃO FINAL
“Autoriza o Poder Executivo Municipal a destinar recursos para o fomento e incentivo à
participação de educandos do Projeto EJAI – Educação de Jovens, Adultos e Idosos, e dá ou-
tras providências.”

PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO: 046/2025 - ELVIRA DE ALMEIDA ASSUNÇÃO NETA
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A DESTINAR RECURSOS PARA O FOMENTO
E INCENTIVO À PARTICIPAÇÃO DE EDUCANDOS DO PROJETO EJAI – EDUCAÇÃO DE
JOVENS, ADULTOS E IDOSOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

REQUERIMENTO LEGISLATIVO: 178/2025 - ELIENE CASTELO BRANCO DE SOUSA
Requeiro ao Prefeito Municipal que determine a Secretaria Municipal de Infraestrutura que realize
serviço de melhoria no poço artesiano do Povoado São José, localizado na zona rural deste
município.

REQUERIMENTO LEGISLATIVO: 179/2025 - RAIMUNDA ALBUQUERQUE DE SOUSA
Requeiro ao Prefeito Municipal que determine à Secretaria Municipal de Infraestrutura que realize
pavimentação asfáltica ou em bloquetes no final da Rua Lima Campos que liga a Rua Volta
Redonda.

REQUERIMENTO LEGISLATIVO: 180/2025 - LUIZ ANTONIO SILVA PINHEIRO
Requeiro ao Prefeito Municipal que determine a Secretaria Municipal de Infraestrutura que realize
serviço de revitalização na Rua do Esporte, especificamente no trecho que liga a Rua Verão e a
Rua Primavera, que veja a possibilidade de construir uma praça ou uma área de lazer com
playground e/ou outros.

REQUERIMENTO LEGISLATIVO: 181/2025 - FRANCISCO DOS SANTOS BARATA
Requeiro ao Prefeito Municipal que determine a Secretaria Municipal de Infraestrutura que realize
serviço de pavimentação asfáltica na Rua Santo Antônio, Centro de São Mateus do Maranhão.

aLegislativo

Câmara Municipal de São Mateus do Maranhão

CNPJ: 10.276.327/0001-44

www.cmsaomateus.ma.gov.br/sessoes/144

Página(s) 2 de 2